

FORMATO RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	3/03/2025						
1.2	ÁREA USUARIA	DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIÓN PESQUERA ARTESANAL Y ACUÍCOLA - DIGENIPAA						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA EJECUCIÓN DE OBRA: "SALDO DE OBRA 2: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEL DESEMBARCADERO PESQUERO ARTESANAL EN LA LOCALIDAD DE SAN JUAN DE MARCONA, DISTRITO DE MARCONA Y PROVINCIA DE NAZCA, REGIÓN ICA" CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 2194959						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS						
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	22						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	CUI 2194959					
		Documento que declaró la viabilidad	25/07/2014					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	Memorando N° 486-2025-FONDEPES/DIGENIPAA		Fecha de recepción	14/02/2025		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI		NO	X			
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI	X	NO				
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO	X			
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación			
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI		NO				
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación			Fecha de inicio de vigencia			
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visulaiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	Consignar una síntesis de las observaciones							

FORMATO							
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)							
	Consignar una síntesis de las observaciones						
	Consignar una síntesis de las observaciones						
2.9	RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA						
	Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria
	Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones						
	Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones						
	Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones						
2.10	AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO						
	Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento					
3.	INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL						
3.1	SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS						
3.1.1	ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS						
	DEL PROVEEDOR						
	Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros					

FORMATO

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)

YIP INGENIEROS CONSULTORES S.A.C.

Jr. Las Druas N°163 Urb. San Hilarión
San Juan de Lurigancho
Teléfono N° 99623816
Email: yipingenierosconsultores@gmail.com;
miguelyp@hotmail.com

ESTRUCTURA DE COSTOS

PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEL DESEMBARCADERO PESQUERO ARTESANAL EN LA LOCALIDAD DE SAN JUAN DE MARCONA, DISTRITO DE MARCONA, PROVINCIA DE HAZA, REGIÓN ICA" - CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 2194959
FECHA: FEBRERO 2025
DETALLE: SUPERVISIÓN DE OBRA

I ETAPA DE SUPERVISIÓN Y RECEPCIÓN DE OBRA							
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNO	CANT	TIEMPO (días)	PRECIO S/	COSTO PARCIAL S/	TARIFA DIARIA S/
A	SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Leyes Sociales)					296,280.00	2270.00
A.1	PERSONAL PROFESIONAL						
A.1.1	Supervisor de Obra	Und	1	180	340.00	61,200.00	340.00
A.1.2	Ingeniero Especialista en Estructuras	Und	1	90	300.00	27,000.00	300.00
A.1.3	Arquitecto Especialista	Und	1	90	300.00	27,000.00	300.00
A.1.4	Ingeniero Especialista en Instalaciones Eléctricas	Und	1	90	270.00	24,300.00	270.00
A.1.5	Ingeniero Especialista en Instalaciones Sanitarias	Und	1	144	270.00	38,880.00	270.00
A.1.6	Ingeniero Especialista en Seguridad de Obra y Medio Ambiente	Und	1	180	270.00	48,600.00	270.00
A.1.7	Ingeniero Especialista en Control de Calidad	Und	1	90	270.00	24,300.00	270.00
A.1.8	Asistente Técnico	Und	1	180	250.00	45,000.00	250.00
B	ALQUILER Y SERVICIOS					25,920.00	144.00
B.1	Alquiler de oficinas y vivienda en campo						
B.1.1	Alquiler y mantenimiento de oficina	Und	1	180	22.00	3,960.00	22.00
B.1.2	Alquiler de mobiliario para profesionales	Und	8	180	7.00	10,080.00	66.00
B.2	Equipos de computo						
B.2.1	Impresora de tamaño de papel A4	Und	2	180	7.00	2,520.00	14.00
B.3	Seguro						
B.3.1	Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo	Und	8	180	6.50	9,360.00	62.00
D	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA					9,050.00	20.00
D.1	Útiles de oficina y dibujo	Gib	1	180	50.00	9,050.00	20.00
COSTO DIRECTO ETAPA 1 (A)						331,300.00	1,840.00

II ETAPA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO DE OBRA							
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNO	CANT	TIEMPO (días)	PRECIO S/	COSTO PARCIAL S/	
A	SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Beneficios Sociales)					9,000.00	
A.1	PERSONAL PROFESIONAL						
A.1.1	Ingeniero Especialista en Liquidaciones	Und	1	30	300.00	9,000.00	
B	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA					449.72	
B.2	Útiles de oficina, papel y dibujo	Gib	1		449.72	449.72	
COSTO DIRECTO ETAPA 2 (B)						449.72	

YIP INGENIEROS CONSULTORES S.A.C.
MIGUEL A. YIP AYALA
GERENTE GENERAL

COSTO DIRECTO ETAPA I y II (A) + (B)	340,649.72
GASTOS GENERALES (10%)	34,064.97
UTILIDADES (10%)	34,064.97
SUB TOTAL	408,779.66
I.G.V. (18%)	73,580.34
TOTAL	482,360.00

I ETAPA de SUPERVISIÓN y RECEPCIÓN DE OBRA							
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNO	CANT	TIEMPO (días)	PRECIO S/	COSTO PARCIAL S/	TARIFA DIARIA S/
A	SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Leyes Sociales)					651,000.00	5,000.00
A.1	PERSONAL PROFESIONAL						
A.1.1	Supervisor de Obra	Und	1	180	25,000.00	150,000.00	833.33
A.1.2	Ingeniero Especialista en Estructuras	Und	1	90	20,000.00	60,000.00	666.67
A.1.3	Arquitecto Especialista	Und	1	90	20,000.00	60,000.00	666.67
A.1.4	Ingeniero Especialista en Mecánico Eléctricas	Und	1	90	20,000.00	60,000.00	666.67
A.1.5	Ingeniero Especialista en Instalaciones Sanitarias	Und	1	144	20,000.00	96,000.00	666.67
A.1.6	Ingeniero Especialista en Seguridad de Obra y Medio Ambiente	Und	1	180	15,000.00	90,000.00	500.00
A.1.7	Ingeniero Especialista en Control de Calidad	Und	1	90	15,000.00	45,000.00	500.00
A.1.8	Asistente Técnico	Und	1	180	15,000.00	90,000.00	500.00
B	ALQUILER Y SERVICIOS					104,000.00	577.78
B.1	Alquiler de oficinas y vivienda en campo						
B.1.1	Alquiler y mantenimiento de oficina	Und	1	180	7000	42,000.00	233.33
B.1.2	Alquiler de mobiliario para profesionales	Und	8	180	4000	32,000.00	177.78
B.2	Equipos de computo						
B.2.1	Impresora de tamaño de papel A4	Und	2	180	500	6,000.00	33.33
B.3	Seguro						
B.3.1	Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo	Und	8	180	500	24,000.00	133.33
D	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA					48,000.00	266.67
D.1	Útiles de oficina y dibujo	Gib	1	180	8000	48,000.00	266.67
COSTO DIRECTO ETAPA 1 (A)						803,000.00	5844.44

II ETAPA DE LIQUIDACIÓN DE CONTRATO DE OBRA							
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNO	CANT	TIEMPO (días)	PRECIO S/	COSTO PARCIAL S/	
A	SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Beneficios Sociales)						
A.1	PERSONAL PROFESIONAL						
A.1.1	Ingeniero Especialista en Liquidaciones	Und	1	30	15000	15,000.00	
B	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA						
B.2	Útiles de oficina, papel y dibujo	Gib	1	1	20000	20,000.00	
COSTO DIRECTO ETAPA 2 (B)						35,000.00	

COSTO DIRECTO ETAPA I y II (A) + (B)	838,000.00
GASTOS GENERALES (10%)	83,800.00
UTILIDADES (10%)	83,800.00
SUB TOTAL	1,005,600.00
I.G.V. (18%)	0.18
TOTAL	1,186,608.00


Danitza Z. Echandia
Representante Legal

DE LA ENTIDAD

FORMATO

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)

Nº Item

Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

ESTRUCTURA DE COSTOS

PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEL DESEMBAICADERO PESQUERO ARTESANAL EN LA LOCALIDAD DE SAN JUAN DE MARCONA, DISTRITO DE MARCONA, PROVINCIA DE NAZCA, REGION ICA" - CON CODIGO UNICO DE INVERSIÓN N° 2194959

FECHA: FEBRERO 2025

DETALLE: SUPERVISIÓN DE OBRA

ETAPA DE SUPERVISIÓN Y RECEPCIÓN DE OBRA

ITEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	TIEMPO (días)	PRECIO S/	COSTO PARCIAL S/	TARIFA DIARIA S/
A	SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Leyes Sociales)					297,726.00	2299.00
A.1	PERSONAL PROFESIONAL						
A.1.1	Supervisor de Obra	Und	1	180	350.00	63,000.00	350.00
A.1.2	Ingeniero Especialista en Estructuras	Und	1	90	300.00	27,000.00	300.00
A.1.3	Arquitecto Especialista	Und	1	90	300.00	27,000.00	300.00
A.1.4	Ingeniero Especialista en Instalaciones Eléctricas	Und	1	90	280.00	25,200.00	280.00
A.1.5	Ingeniero Especialista en Instalaciones Sanitarias	Und	1	144	280.00	40,320.00	280.00
A.1.6	Ingeniero Especialista en Seguridad de Obra y Medio Ambiente	Und	1	180	250.00	45,000.00	250.00
A.1.7	Ingeniero Especialista en Control de Calidad	Und	1	90	280.00	25,200.00	280.00
A.1.8	Asistente Técnico	Und	1	180	250.00	45,000.00	250.00
B	ALQUILER Y SERVICIOS					16,929.00	94.00
B.1	Alquiler de oficinas y vivienda en campo						
B.1.1	Alquiler y mantenimiento de oficina	Und	1	180	20.00	3,600.00	20.00
B.1.2	Alquiler de mobiliario para profesionales	Und	8	180	5.00	7,200.00	40.00
B.2	Equipos de computo						
B.2.1	Impresora de tamaño de papel A4	Und	2	180	5.00	1,800.00	10.00
B.3	Seguro						
B.3.1	Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo	Und	8	180	3.00	4,320.00	24.00
D	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA					6,300.00	14.00
D.1	Útiles de oficina y dibujo	Glb	1	180	35.00	6,300.00	14.00
COSTO DIRECTO ETAPA 1 (A)						349,949.00	1,783.00

ETAPA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO DE OBRA

ITEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	TIEMPO (días)	PRECIO S/	COSTO PARCIAL S/
A	SUELDOS Y SALARIOS (Incluido Beneficios Sociales)					18,588.00
A.1	PERSONAL PROFESIONAL					
A.1.1	Ingeniero Especialista en Liquidaciones	Und	1	30	350.00	10,500.00
B	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA					400.00
B.2	Útiles de oficina, papel y dibujo	Glb	1		400.00	400.00
COSTO DIRECTO ETAPA 2 (B)						18,988.00

COSTO DIRECTO ETAPA 1 y 2 (A) + (B)	331,840.00
GASTOS GENERALES (10%)	33,184.00
UTILIDADES (10%)	33,184.00
SUB TOTAL	398,208.00
I.G.V. (18%)	71,677.44
TOTAL	469,885.44

FONDEPES

Firmado digitalmente por:
DURAND CHAVEZ FORTUNATO
JULIO CESAR FIR 42804850 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11/02/2025 20:12:52-0500

FIRMA DIGITAL

3.1.2

VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA

MONEDA

Nuevos Soles

X

Dólares

Otro:

Señalar otra moneda

MONTO

S/ 469,885.44

En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.

4.

INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO

4.1

FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO

18/02/2025

FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO

21/02/2025

4.2

PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO

SI

X

NO

De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.

4.3

POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)

SI

NO

X

De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.

4.4

SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN

SI

NO

X

De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.

4.5

SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN

SI

NO

X

De ser afirmativa la respuesta, detallar.

4/5

FORMATO	
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)	
5.	
	NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.	